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Małe miasto – duży problem. Postępujący proces suburbanizacji, odejście  

od zasad zrównoważonego rozwoju, a przede wszystkim brak odpowiednich regulacji  

w postaci dokumentów planistycznych, przyczyniają się do destrukcji substancji wielu małych 

miast. Ich centra wyludnianą się za sprawą silnej ekspansji zabudowy na tereny rolne.  

To nieracjonalne wykorzystywanie terenu skutkuje znacznym uszczupleniem terenów 

otwartych i zaburzeniem prawidłowej struktury miasta. Niepokojąca staje się również widoczna 

od lat tendencja do sytuowania nowych budynków wzdłuż dróg krajowych czy wojewódzkich. 

Prowadzi to do zaanektowania ciągu komunikacyjnego do ośrodka miejskiego, rozciągnięcia 

zabudowy oraz dodatkowo przekłada się na wiele uciążliwości związanych z ruchem 

tranzytowym. Chaotyczny, nieuporządkowany i nieregularny rozwój zabudowy przyczynia się 

ponadto do powstawania licznych konfliktów przestrzennych, w tym do wypierania  

i niszczenia cennych struktur kształtujących krajobraz. Negatywną praktyką staje się także 

tendencja unifikacji i powielania rozwiązań przy kształtowaniu przestrzeni publicznych. 

Skutkuje to zacieraniem się indywidualnego charakteru jednostek osadniczych, zatraceniem 

wartości kulturowych oraz różnić regionalnych. Destrukcyjny charakter ogółu negatywnych 

zjawisk często przekłada się na zatarcie potencjału i wartości zabytków w obrębie tkanki 

miejskiej oraz sposobu ich oddziaływania na otoczenie. Struktury i obiekty wartościowe stają 

się czymś niedostrzegalnym, zwyczajnym, codziennym. Ich ponadprzeciętny charakter 

skutecznie wypierany jest poprzez nowe, oceniane wyłącznie pod kątem opłacalności 

ekonomicznej, inwestycje. Pojawia się konieczność podjęcia działań mających na celu 

wzmocnienie świadomości władz miejskich oraz mieszkańców, a także wskazanie ścieżki 

właściwego rozwoju zabudowy oraz ochrony unikatowego charakteru miejsca.  

Dla potrzeb niniejszej pracy, w celu ukazania przekładu miasta o wysokim potencjale, 

które jednak ulega stopniowej destrukcji przestrzennej, Autorka wybrała Sulejów. Jest to małe 

miasto nasycone wartościami kulturowymi. Za jego szczególne symbole należy uznać XIII-

wieczne opactwo cystersów, historyczny układ przestrzenny, malowniczą dolinę rzeki Pilicy 

oraz inne obiekty zabytkowe, jak kościół pw. św. Floriana. Niestety, liczne nieprzemyślane 

działania społeczności lokalnej i władz gminy, wynikające często z niedostatecznej 

świadomości w zakresie planowania przestrzennego, prowadzą do zacierania się 

indywidualnego i wyjątkowego charakteru miasta. Szczególnie problematyczny jest 

powszechny chaos reklamowy, agresywna kolorystyka elewacji, kontrasty przestrzenne, droga 



ekspresowa tnąca miasto na dwie części, rozległe tereny zdegradowane oraz liczne pustostany 

w strefie centralnej. Te mankamenty, niby błahe, wprowadzają chaos, zaburzają percepcję,  

a także obniżają bezpieczeństwo, przez co pogarszają jakość życia mieszkańców. Istnieje zatem 

konieczność podjęcia kroków prowadzących do polepszenia sytuacji w Sulejowie. Jedynie 

zintegrowane działanie władz lokalnych i mieszkańców może przyczynić się do poprawy 

obecnej sytuacji przestrzennej miasta, a także do zapobiegania dalszym negatywnym 

przekształceniom jego krajobrazu. Wdrożenie narzędzi „twardych” o charakterze prawnym 

pomoże w skuteczny sposób zapanować nad chaosem przestrzennym, nad złymi praktykami  

i zwyczajami, a także nad postępującą degradacją terenów reprezentatywnych. Natomiast, 

dzięki instrumentom „miękkim” skierowanym w stronę mieszkańców poszerzy się ich 

świadomość i wiedza. Wszelkie działania edukacyjne powinny szerzyć jedynie rzetelną wiedzę, 

pobudzać pozytywne emocje, a także być impulsem do dalszych działań. Co więcej, za sprawą 

aktywizacji i angażowania mieszkańców w sprawy związanie z planowaniem przestrzennym 

gminy, wytwarza się w nich poczucie współodpowiedzialności. W związku z czym wzrasta 

również ich chęć do troszczenia się o elementy lokalnego dziedzictwa. Warto także 

podkreślić, że zasoby dziedzictwa mogą być podstawą dla kreowania atrakcyjnej oferty 

turystycznej, a to dodatkowo sprzyja rozwojowi społeczno-gospodarczemu miasta.  

 

Ryc. 1. Aktualne zdjęcie lotnicze centralnej części miasta. 

Źródło: <http://www.sulejow.pl/inne/galeria/> 

Krajobraz Sulejowa za sprawą licznych zaniedbań został silnie przekształcony, dlatego 

ważne jest żeby działać szybko i stanowczo, póki jeszcze nie wszystko jest stracone. Należy 

nie tylko podjąć próby odzyskania utraconych i naprawy uszkodzonych elementów 

dziedzictwa, ale przede wszystkim powstrzymać dalszy rozpad wartościowej tkanki miejskiej.  


